
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
 La presente deliberazione é stata pubblicata nei modi di legge 

 dal ___23.06.2022___

 
 Varese, __23.06.2022____

 
 IL FUNZIONARIO DELEGATO

 (Dott. Antonio Grimaldi)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n. 384 del 23.06.2022

Oggetto: APPROVAZIONE  DEL  BANDO  PER  L’ATTIVAZIONE  NEL  TERRITORIO  DEL 
DISTRETTO VALLE OLONA DI ATS DELL’INSUBRIA DI DIECI NUOVI POSTI IN 
NUCLEI  ALZHEIMER  IN  RSA  DA  RICONOSCERE  A  SEGUITO  DI 
RICONVERSIONE DI POSTI LETTO DI RSA ORDINARI GIÀ ACCREDITATI E A 
CONTRATTO,  OVVERO  SOLO  ACCREDITATI,  IN  ATTUAZIONE  DELLE 
DETERMINAZIONI DI CUI ALLA D.G.R. XI/6387 DEL 16.05.2022.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez

U.O. proponente: UOC Accreditamento e Controllo Sociosanitario
Responsabile  della  struttura  proponente: avocato  dal  Direttore  del  Dipartimento  PAAPSS  – 
Dott.ssa Marta Papagni
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Marta Papagni
(DG)



DELIBERAZIONE N. _384__ DEL ___23.06.2022__

PREMESSO  che la D.G.R.  n.  XI/6387 del 16.05.2022 ad oggetto “Determinazioni  in ordine agli 
indirizzi di programmazione per l’anno 2022 (di concerto con gli Assessori Camparini e Locatelli), 
all’allegato  7  “Polo  Territoriale”  –  “Determinazioni  in  ordine  al  completamento  del  processo 
amministrativo di conversione di posti letto di RSA/RSD già a contratto in posti Alzheimer o di SV di  
cui  alle  DD.G.R.  XI/1046/2018,  XI/2672/2019  e  XI/4773/2021”  –  “Ulteriore  sviluppo  della  rete 
residenziale Alzheimer per il 2022” – prevede la contrattualizzazione di n. 130 nuovi posti letto in 
nucleo Alzheimer da individuarsi tramite specifiche manifestazioni di interesse esperite dalle ATS, 
per i distretti con un indice di dotazione di posti in nucleo Alzheimer sotto la media regionale;

DATO ATTO che:

è  prevista  l’assegnazione  di  nuovi  10 posti  in  nucleo  Alzheimer,  con  la  conversione,  in 
rapporto 1:1, di posti letto ordinari accreditati e a contratto, ovvero solo accreditati, per le RSA 
del  distretto  Valle  Olona  che  presenta  un  indice  di  dotazione  pari  a  31,1  posti  in  nucleo 
Alzheimer ogni 10.000 abitanti over 75 anni rispetto alla media regionale di 36,9 posti;

le ATS debbano avviare una procedura ad evidenza pubblica entro il 30.06.2022;

la  D.G.R.  n.  XI/6387  stabilisce  che  i  gestori  di  RSA  aderenti  alla  predetta  procedura 
concorsuale debbano garantire il possesso/mantenimento dei requisiti previsti nella D.G.R. n. 
XI/1046 del 17.12.2018 e nel decreto della Direzione Generale Welfare n. 4059 del 26.03.2019, 
aggiuntivi a quelli di accreditamento;

PRECISATO  che, ai sensi del decreto della Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia n. 
4059/2019, i requisiti aggiuntivi che debbono essere soddisfatti dalle Strutture per il riconoscimento 
dei posti letto in nuclei Alzheimer, sono così declinati:

nucleo dedicato, attrezzato in modo adeguato alla gestione dei disturbi del comportamento 
e dotato di idonei sistemi di sicurezza anti fuga;

minutaggio assistenziale minimo pari a 1.220 minuti settimanali per ospite;

personale dell’équipe assistenziale specificamente formato per l’assistenza ai pazienti affetti 
da demenza;

adeguato  supporto  psicologico  agli  operatori  al  fine  di  contenere  lo  stress  lavorativo 
correlato e il fenomeno del burn out;

collegamento con la rete dei servizi per le demenze, in particolare i Centri per i  disturbi 
cognitivi e demenze;

PRESO ATTO che, come richiamato dalla D.G.R. n. XI/6387/2022, gli indicatori utili alla valutazione 
qualitativa, e la relativa valorizzazione, finalizzati alla predisposizione della graduatoria di merito 
delle candidature presentate dagli Enti gestori delle Strutture Sociosanitarie sono così articolati:

presenza di un giardino Alzheimer attiguo al nucleo (10 punti);

standard  di  personale  complessivo  della  RSA  espresso  in  minuti  settimanali  per  ospite 
riferito  al  mese  di  marzo  2022 (fino  ad un  massimo di  10  punti  in  proporzione ai  minuti 
settimanali  erogati  per  ciascun  ospite  rispetto  al  minutaggio  della  RSA  candidata  con  il 
minutaggio massimo, cui sono attribuiti 10 punti);

dotazioni tecnologiche specifiche per persone con demenza che ne facilitano l’orientamento 
rispetto  agli  spazi  e  all’utilizzo  degli  oggetti/servizi:  esempio  sistemi  di  illuminazione  di 
orientamento, sistemi di monitoraggio degli spostamenti o altri sistemi domotici specifici (1 
punto per ogni tecnologia adottata fino a un massimo di 5);

Pagina 2 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _384_ DEL __23.06.2022___

CONSIDERATO  che,  al  fine  di  dare  piena  attuazione  alle  determinazioni  regionali  di  cui  alla 
sopracitata D.G.R. n. XI/6387 del 16.05.2022, ATS Insubria ha predisposto apposito bando, di cui 
all’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

RITENUTO, pertanto, di:

approvare  il  bando  di  cui  all’Allegato  1,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento, finalizzato all’attivazione nel territorio dell’ATS dell’Insubria di n. 10 nuovi posti 
in nuclei Alzheimer in RSA del Distretto Valle Olona, da riconoscere a seguito di riconversione 
di posti letto ordinari già accreditati e a contratto, ovvero solo accreditati, garantendo piena 
attuazione alle determinazioni regionali di cui alla DGR n. XI/6387/2022;

procedere a garantire pubblicità al succitato bando mediante la sua pubblicazione sul sito 
dell’ATS  dell’Insubria  per  il  periodo  intercorrente  tra  la  pubblicazione  della  presente 
deliberazione e il 20/07/2022;

stabilire nel giorno 20/07/2022 il termine ultimo per la presentazione delle manifestazioni di 
interesse, pena l’esclusione dalla procedura di selezione;

nominare  la  seguente  Commissione  valutatrice  delle  dichiarazioni  di  manifestazione  di 
interesse pervenute:

- Ettore Presutto – Direttore Sociosanitario ATS dell’Insubria, con funzioni di Presidente;
- Marta Papagni – Direttore Dipartimento PAAPSS;
- Claudio Scarantino – Tecnico della Prevenzione;
- Raffaella Marra – Assistente Sociale, con funzioni di segretario;
- Corrado Songia – Dirigente Amministrativo;

DATO ATTO che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio aziendale;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Sanitario, 
dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA
per le ragioni espresse:

1. di approvare  il  bando  di  cui  all’Allegato  1,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento, finalizzato all’attivazione nel territorio dell’ATS dell’Insubria di n. 10 nuovi posti in 
nuclei Alzheimer in RSA del Distretto Valle Olona, da riconoscere a seguito di riconversione di posti  
letto ordinari già accreditati e a contratto, ovvero solo accreditati, garantendo piena attuazione alle 
determinazioni regionali di cui alla DGR n. XI/6387/2022;

2. di  procedere a garantire pubblicità al presente bando mediante la sua pubblicazione sul sito 
dell’ATS dell’Insubria;

3. di stabilire nel giorno 20/07/2022 il termine ultimo per la presentazione delle domande di istanza 
al presente bando;

4. di  nominare  la  seguente  Commissione  valutatrice  delle  dichiarazioni  di  manifestazione  di 
interesse pervenute:

- Ettore Presutto – Direttore Sociosanitario ATS dell’Insubria, con funzioni di Presidente;
- Marta Papagni – Direttore Dipartimento PAAPSS;
- Claudio Scarantino – Tecnico della Prevenzione;
- Raffaella Marra – Assistente Sociale, con funzioni di segretario;
- Corrado Songia – Dirigente Amministrativo;

5. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio aziendale;

Pagina 3 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _384__ DEL ___23.06.2022__

6. di dare mandato al responsabile del procedimento per tutti i necessari, successivi, adempimenti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
successive modifiche;

7. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 4 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _384_ DEL __23.06.2022___

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BANDO PER L’ATTIVAZIONE NEL TERRITORIO DEL DISTRETTO VALLE 
OLONA DI ATS DELL’INSUBRIA DI DIECI NUOVI POSTI IN NUCLEI ALZHEIMER IN RSA DA 
RICONOSCERE A SEGUITO DI  RICONVERSIONE DI  POSTI  LETTO DI  RSA ORDINARI  GIÀ 
ACCREDITATI  E  A  CONTRATTO,  OVVERO  SOLO  ACCREDITATI,  IN  ATTUAZIONE  DELLE 
DETERMINAZIONI DI CUI ALLA D.G.R. XI/6387 DEL 16.05.2022.

************************

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: UOC Accreditamento e Controllo Sociosanitario
- Centro di Costo/Ricavo: 51L350000

Varese, __22.06.2022__
IL RESPONSABILE U.O. PROPONENTE
avocato dal Direttore del Dipartimento PAAPSS
(Dott.ssa Marta Papagni)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Marta Papagni)

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

( ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2022
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,
al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2022
conto n. ___________________________________________ per € __________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2023
conto n. ___________________________________________ per € __________,

(X) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 22/06/2022

IL DIRETTORE UOC ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

